*Tarquinius portentus causa Delphos mittit.* pectus, quam anxiis inplevit curis. Itaque quum ad publica prodigia Etrusci tantum vates adhiberentur, hoc velut domestico exterritus visu, Delphos ad maxime inclitum in terris oraculum mittere statuit: neque responsa sortium ulli alii committere ausus, duos filios per ignotas ea tempestate terras, ignotiora maria, in Græciam misit. Titus & Aruns profecti. Comes his additus L. Junius

*L. Junius Brutus.*

Brutus, Tarquinia forore regis natus, juvenis longe alias ingenio, quam cuius simulationem induerat. Is, quum primores civitatis, in quibus fratrem suum ab avunculo inter-

## LIBER I CAP. LVII 115

fēctum audisset; neque in animo suo quidcuā regi timendum, neque in fortuna concupiscentiuī relinquere statuit; contemtuque (s) tutis esse; ubi in jure parum præsidii esset. Ergo ex industria factus ad imitationem stultitiae, quum se suaque prædæ esse regi fineret, Bruti quoque haud abnuit cognomen: ut sub ejus obtentu cognominis liberator ille populi Romani animus latens opperiretur tempora sua. Is tū ab Tarquinii dūctus Delphos, ludibrium verius, quam comes, aureum baculum, inclusum corneo cavato ad id baculo, tulisse donum Apollini dicitur, per ambages effigiem ingenii sui. Quo postquam ventum est, perfectis patris mandatis, cupidō incessit animos juvenum sciscitandi, ad quem eorum regnum Romanum esset venturum. Ex infimo specu vocem redditam ferunt: «Imperium summum Romæ habebit, qui vestrū primus, o juvenes, osculum matri tulerit.» Tarquinii, ut Sextus, qui Romæ relictus fuerat, ignarus responsi expersus imperii esset, rem summā ope taceri jubent; ipſi inter se, uter prior, quum Romanā redissent, matri osculum daret, sorti permis-

(s) contemtu Gron, Crev.

tunt. Brutus, alio ratus spectare Pythicam vocem, velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit: scilicet, quod ea communis mater omnium mortalium esset. Reditum inde Romam, ubi adversus Rutulos bellum summa vi parabatur.

*Bellum  
cum  
Rutulis.*

LVII. ARDEAM Rutuli habebant, gens, ut in ea regione atque in ea ætate, divitiis præpollens: eaque ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus tum ipse ditari, exhaustus magnificentia publicorum operum, tum præda delinire popularium animos studebat; præter aliam superbiam, regno infestos etiam, quod se in fabrorum ministeriis ac servili tamdiu habitos opere ab rege indignabantur. Tentata res est, si primo in petu capi Ardea posset; ubi id parum processit, obsidione munitionibusque coepit premi hostes. In iis stativis, ut fit longo magis, quam acri bello, satis liberi commeatus erant: primoribus tamen magis, quam militibus. Regii quidem juvenes interdum otium conviviis comedationibusque inter se terebant. Forte potantibus his apud Sextum Tarquinium, ubi & Collatinus coenabat Tarquinius, Egerii filius, incidit de uxoribus mentio: suam quisque